2

[image: ]

РАЙОННАЯ ДУМА
МАЛМЫЖСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
шестого созыва

РЕШЕНИЕ

20.03.2025                                                                                                   № 2/43
г. Малмыж

О заключении председателя Контрольно-счетной комиссии Малмыжского района на проект решения районной Думы Малмыжского района «О внесении изменений в решение районной Думы Малмыжского района от 23.12.2024 № 5/41»

В соответствии с Уставом муниципального образования Малмыжский муниципальный район Кировской области, Положением о Контрольно-счетной комиссии Малмыжского района Кировской области, утвержденным решением районной Думы Малмыжского района от 17.12.2021 № 6/5 «Об утверждении Положения о Контрольно-счетной комиссии Малмыжского района Кировской области», заслушав заключение председателя Контрольно-счётной комиссии Малмыжского района Кулапиной Г.А. на проект решения районной Думы Малмыжского района «О внесении изменений в решение районной Думы Малмыжского района от 23.12.2024 № 5/41», районная Дума Малмыжского района РЕШИЛА:
1. Заключение председателя Контрольно-счётной комиссии Малмыжского района Кулапиной Г.А. на проект решения районной Думы Малмыжского района «О внесении изменений в решение районной Думы Малмыжского района от 23.12.2024 № 5/41» принять к сведению. Прилагается.
2. Опубликовать настоящее решение в Информационном бюллетене органов местного самоуправления муниципального образования Малмыжский муниципальный район Кировской области.

Председатель районной Думы
Малмыжского района                  О.Г. Толстобокова

[image: ]
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ КОМИССИЯ МАЛМЫЖСКОГО РАЙОНА
612920, г. Малмыж, ул. Чернышевского 2а,тел. 8(83347) 2-05-77, факс 2-05-77
17.03.2025                                                                                          г. Малмыж

Заключение № 1-р
на проект решения районной Думы Малмыжского района
«О внесении изменений в решение районной Думы Малмыжского района от 23.12.2024 №5/41 «Об утверждении бюджета муниципального образования Малмыжский муниципальный район Кировской области на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов»

Заключение на проект решения районной Думы Малмыжского района «О внесении изменений в решение районной Думы Малмыжского района от 23.12.2024 № 5/41 «Об утверждении бюджета муниципального образования Малмыжский муниципальный район Кировской области на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» (далее – Проект решения) подготовлено в соответствии с:
- Бюджетным кодексом Российской Федерации,
- Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании Малмыжский муниципальный район Кировской области, утвержденным решением Районной Думы Малмыжского района от 29.11.2013 № 5/25 (далее – Положение о бюджетном процессе в Малмыжском районе),
- Положением о Контрольно-счетной комиссии муниципального образования Малмыжский муниципальный район, утвержденным решением районной Думы Малмыжского района от 17.12.2021 № 6/5,
- Приказом Минфина России от 24.05.2022 №82н «О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения» (далее – Приказ Минфина России №82н),
- Приказом Минфина России от 10.06.2024 №85н «Об утверждении кодов (перечней кодов) бюджетной классификации Российской Федерации на 2025 год (на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов)» (далее – Приказ Минфина России №85н).
Проект решения представлен администрацией Малмыжского района в районную Думу Малмыжского района 11.03.2025 года.
ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ИЗМЕНЕНИЙ
В соответствии с предоставленным Проектом решения предлагается изменить основные характеристики бюджета Малмыжского района по отношению к первоначальным показателям (Приложение№1):
на 2025 год увеличив:
- общий объем доходов на 31062,04 тыс. рублей (на 4%), за счет снижения поступлений от неналоговых доходов и увеличения безвозмездных поступлений,
- общий объем расходов на 46361,27 тыс. рублей (на 0,5,9%) за счет корректировки с учетом изменения поступлений и сформировавшегося остатка на 01.01.2025 года в сумме 32875306,34 рублей,
В результате дефицит бюджета увеличится на 15299,23 тыс. рублей или более чем в 2,3 раза и составит 26963,78 тыс. рублей.
Также увеличились равнозначно общий объем доходов и расходов 2026 и 2027 годов планового периода на 23603,2 тыс. рублей. Дефицит бюджета планового периода при этом остался неизменен.
ДОХОДНАЯ ЧАСТЬ БЮДЖЕТА
С учетом планируемых изменений в бюджет 2025 года в Проекте решения объем доходов прогнозируется в размере 802136,4 тыс. рублей.
Увеличиваются размеры (Приложение №4) безвозмездных поступлений из областного бюджета на 31438.34 тыс. рублей.
Снижаются поступления от неналоговых доходов на 376.3 тыс. рублей.
Изменения представлены в таблице.
	Виды поступлений
	Сумма изменений, руб.

	Неналоговые доходы
	-376.3

	Прочие доходы от использования муниципального имущества
	-8.4

	Доходы от компенсации затрат государства, в т.ч.
	-367.9

	Безвозмездные поступления
	+31438,34

	Субсидии:
912 – финансовое управление
- на выполнение расходных обязательств муниципальных образований области
936 –администрация района
- на реализацию мероприятий государственной программы Кировской области «Развитие физической культуры и спорта», предоставление которых в 2024 году осуществлялось в пределах суммы, необходимой для оплаты денежных обязательств получателей средств местных бюджетов, источником финансового обеспечения которых являлись указанные субсидии (ПСД ФОК)
	+13208,4
+7840,1

7840,1
+5368,3

+5368,3

	Субвенции:
905 – управление образования
- на реализацию прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях
- на реализацию прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего и дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях
- на осуществление отдельных государственных полномочий области по поддержке сельскохозяйственного производства
936 –администрация района
- на осуществление отдельных государственных полномочий области по поддержке сельскохозяйственного производства
	+18229,94
-1588,7

+3149,1

+12614

-17351,8
+19818,64

+19818,64

	Иные межбюджетные трансферты:
936 – администрация района
- на реализацию государственной программы Кировской области «Содействие развитию гражданского общества и реализация государственной национальной политики» (проведение Сабантуя)
937 – управление инвестиционной и социальной политики
- на реализацию государственной программы Кировской области «Содействие развитию гражданского общества и реализация государственной национальной политики» (проведение Сабантуя)
	0
-400

-400
+400

+400

	ИТОГО
	+31062,04

Производится корректировка допущенных ошибок при утверждении первоначального бюджета на 2025 год и плановый период:
- смена главного администратора средств субвенции, предоставляемой району на осуществление отдельных государственных полномочий области по поддержке сельскохозяйственного производства на 2025 год – вместо 905 «Управление образования» - (-17351,8 тыс. руб.)– 936 «Администрация Малмыжского района» - + 19819,64 тыс. руб.;
- смена главного администратора средств субсидии на реализацию мероприятий государственной программы Кировской области «Развитие физической культуры и спорта» (ремонт стадиона) на 2025 год – вместо 936 «Администрация Малмыжского района» - (-3920 тыс. руб.) - 905 «Управление образования» - + 3920 тыс. руб.;
- смена главного администратора иных МБТ на реализацию государственной программы Кировской области «Содействие развитию гражданского общества и реализация государственной национальной политики» (проведение Сабантуя) на 2025 год – вместо 936 «Администрация Малмыжского района» - (-400 тыс. руб.) - 937 «Управление инвестиционной и социальной политики» -  + 400 тыс. руб.
Также корректируются поступления от штрафов, не изменяющие итоговые показатели, путем перестановки их между административными штрафами, установленными Кодексом РФ об административных правонарушениях (-2,8 тыс. рублей) и штрафами, неустойками, пени, уплаченными в соответствии с законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед государственным (муниципальным) органом, органом управления государственным внебюджетным фондом, казенным учреждением, ЦБ РФ, иной организацией, действующей от имени РФ (+2,8 тыс. руб.).
В ходе экспертизы установлено некорректное исчисление итогового показателя по доходам от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности - завышение на 8,4 тыс. рублей.
Прогнозные показатели планового периода корректируются в связи с увеличением безвозмездных поступлений из областного бюджета в размере 23603,2 тыс. рублей в каждом году, в том числе за счет:
- предоставления субсидии на выполнение расходных обязательств муниципальных образований области в сумме 7840,1 тыс. рублей по главному администратору – финансовое управление,
- предоставления субвенции по госстандарту школам и детским садам в сумме 15763,1 тыс. рублей по главному администратору – управление образования.
РАСХОДНАЯ ЧАСТЬ БЮДЖЕТА
Согласно Проекту расходы бюджета на 2025 год с учетом изменений составят 829100,18 тыс. рублей, увеличившись на 46361,27 тыс. рублей.
Корректировка расходов осуществляется за счет изменения безвозмездных поступлений из областного бюджета, а также распределения остатков, сформировавшихся по итогам 2024 года.
Изменения коснуться 9 (девяти) разделов классификации расходов бюджетов (0100, 0300, 0400, 0500, 0600, 0700, 0800, 1100, 1400) (Приложение №8) по 4 (четырем) ГРБС (Приложение №10) в рамках 10 (десяти) муниципальных программ (Приложение №6). Кроме финансовых изменений корректируются ассигнования между целевыми статьями и видами расходов бюджета.
Распределение в рамках муниципальных программ представлено в таблице.
	Муниципальные программы
	Вид расхода
	Администрация Малмыжского района (936)
	Финансовое управление (912)
	Управление образования
(905)
	Управление инвестиционной и социальной политики (937)

	Всего расходов, в т.ч.
	Х
	+8674,75
	+890
	+27942,78
	+8853,64

	100
	+783,39
	-
	+16029,23
	-

	200
	+674,28
	-
	+11785,9
	-

	300
	+40
	-
	+125,25
	-

	500
	+3576,8
	+890
	-
	-

	600
	-
	-
	-
	+8853,64

	800
	+3600,28
	-
	+2,4
	-

	Развитие образования в Малмыжском районе
	Х
	-
	-
	+27378,88
	-

	100
	-
	-
	+16029,23
	-

	200
	-
	-
	+11222
	-

	300
	-
	-
	+125,25
	-

	800
	-
	-
	+2,4
	-

	Развитие культуры в Малмыжском районе
	Х
	-
	-
	-
	+8853,64

	600
	-
	-
	-
	+8853,64

	Развитие муниципального управления в муниципальном образовании Малмыжский муниципальный район Кировской области
	Х
	+1404,97
	-
	-
	-

	100
	+783,39
	-
	-
	-

	200
	+525,07
	-
	-
	-

	800
	+96,51
	-
	-
	-

	Управление муниципальными финансами и регулирование межбюджетных отношений
	Х
	-
	+890
	-
	-

	500
	-
	+890
	-
	-

	Обеспечение безопасности и жизнедеятельности населения Малмыжского района
	Х
	+40
	-
	-
	-

	300
	+40
	-
	-
	-

	Развитие транспортной системы в Малмыжском районе
	Х
	+1486,14
	-
	-
	-

	200
	382,21
	-
	-
	-

	800
	+1103,93

	Развитие физической культуры и спорта
	Х
	-
	-
	+563,9

	200
	-
	-
	+563,9

	Развитие агропромышленного комплекса в Малмыжском районе
	Х
	+2466,84
	-
	-
	-

	800
	+2466,84
	-
	-
	-

	Управление муниципальным имуществом
	Х
	-300
	-
	-
	-

	200
	-233
	-
	-
	-

	800
	-67
	-
	-
	-

	Комплексная система обращения с твердыми коммунальными отходами
	Х
	+3576,8
	-
	-
	-

	500
	+3576,8
	-
	-
	-

Примечание: 100-«Расходы на выплату персоналу», 200-«Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд», 300-«Социальное обеспечение и иные выплаты населению», 400-«Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности», 500-«Межбюджетные трансферты», 600-«Предоставление субсидий бюджетным, автономным и иным некоммерческим организациям», 700-«Обслуживание государственного (муниципального) долга», 800-«Иные бюджетные ассигнования».
Расходы увеличатся:
- на выплату персоналу на 16812,62 тыс. рублей,
- на муниципальные закупки на 12460,18 тыс. рублей,
- на социальное обеспечение на 165,25 тыс. рублей,
- на предоставление МБТ поселениям на 4466,8 тыс. рублей,
- на предоставление субсидий бюджетным, автономным и иным некоммерческим организациям (учреждениям культуры) на 8853,64 тыс. рублей,
- на иные бюджетные ассигнования на 3602,68 тыс. рублей.
1) По ГРБС администрации Малмыжского района расходы в целом вырастут на 8674,75 тыс. рублей, в том числе:
- в рамках МП «Развитие муниципального управления в муниципальном образовании Малмыжский муниципальный район Кировской области» рост составит 1404,97 тыс. рублей за счет распределения остатков собственных средств, в том числе:
- на оплату труда специалиста по муниципальным закупкам на 783,39 тыс. рублей,
- на муниципальные закупки на 525,07 тыс. рублей, в том числе на обеспечение специализированной службы по погребению на 73,32 тыс. рублей,
- на уплату налогов и сборов на 96,51 тыс. рублей;
- в рамках МП «Обеспечение безопасности и жизнедеятельности населения Малмыжского района» расходы увеличатся на 40 тыс. рублей на социальное обеспечение и иные выплаты населению ( добыча волков);
- в рамках МП «Развитие транспортной системы в Малмыжском районе» увеличиваются расходы на 1486,14 тыс. рублей за счет распределения остатков средств дорожного фонда по итогам 2024 года (Приложение №20 к Проекту решения), в том числе:
- на осуществление муниципальных закупок на 382,21 тыс. рублей, в том числе увеличение софинансирования средств областного бюджета на 0,04 тыс. рублей,
- на иные бюджетные ассигнования на 1103,93 тыс. рублей;
- в рамках МП «Развитие агропромышленного комплекса в Малмыжском районе» расходы увеличиваются на 2466,84 тыс. рублей за счет средств субвенции из областного бюджета на осуществление отдельных государственных полномочий области по поддержке сельскохозяйственного производства на 2466,84 тыс. рублей по виду расходов - «Иные бюджетные ассигнования»;
- в рамках МП «Управление муниципальным имуществом» расходы снижаются на 300 тыс. рублей, в том числе:
- на осуществление муниципальных закупок в целом на 233 тыс. рублей, из них
в рамках мероприятия по организации и проведению процедур продаж приватизируемого муниципального имущества увеличение составило 67 тыс. рублей за счет снижения по данному мероприятию иных бюджетных ассигнований на 67 тыс. рублей,
в рамках мероприятий на содержание недвижимого имущества, находящегося в муниципальной собственности расходы снижаются на 650 тыс. рублей, предназначенные на осуществление муниципальных закупок,
 предусматриваются средства на мероприятие по строительству и реконструкции (модернизации) объектов питьевого водоснабжения (водопровод с. Мари-Малмыж) в сумме 350 тыс. рублей;
- в рамках МП «Комплексная система обращения с твердыми коммунальными отходами» увеличиваются расходы на 3576,8 тыс. рублей за счет направления остатков средств по итогам 2024 года на природоохранные мероприятия, формируемые за счет экологических платежей.
2) По ГРБС управление образования администрации Малмыжского района в рамках МП «Развитие образования в Малмыжском районе» расходы увеличиваются на 27378,88 тыс. рублей, в том числе:
за счет средств областного бюджета
- увеличивается субвенция по дошкольным учреждениям на 3149,1 тыс. рублей (оплата труда (+3089,1 тыс. рублей), социальное обеспечение (+60 тыс. рублей)), и по госстандарту по школам на 12614 тыс. рублей (оплата труда (+12214,34 тыс. рублей), закупки (+399,66 тыс. рублей)),
- средства, предусмотренные учреждениям дополнительного образования на финансовую поддержку детско-юношеского спорта в сумме 800 тыс. рублей, перераспределяются по подразделу 1103 «Спорт высших достижений» в сумме 800 тыс. рублей.
За счет средств субсидии на выполнение расходных обязательств распределяются ассигнования на оплату труда работникам дошкольных учреждений в сумме 706,5 тыс. рублей.
За счет средств районного бюджета:
- по дошкольным учреждениям увеличиваются ассигнования на осуществление муниципальных закупок в сумме 1042,35 тыс. рублей,
- по школам увеличиваются ассигнования на выплаты персоналу в сумме 19,29 тыс. рублей, на осуществление муниципальных закупок на 9779,99 тыс. рублей, на социальное обеспечение на 65,25 тыс. рублей, и снижаются ассигнования на уплату налогов и сборов на 26,1 тыс. рублей,
- по учреждениям дополнительного образования увеличиваются ассигнования на уплату налогов и сборов на 28,5 тыс. рублей.
В рамках МП «Развитие физической культуры и спорта» за счет средств районного бюджета дополнительно предусматриваются средства на ремонт стадиона в сумме 563,9 тыс. рублей.
3) По ГРБС управление инвестиционной и социальной политики администрации Малмыжского района в рамках МП «Развитие культуры в Малмыжском районе» расходы вырастут на 8853,64 тыс. рублей за счет распределения остатков средств районного бюджета, субсидии на выравнивание и средств софинансирования на поддержку отрасли культуры.
Средства предоставляются в виде субсидий бюджетным учреждениям, в том числе:
- ДШИ – 952,6 тыс. рублей,
- РЦКиД – 4990,09 тыс. рублей,
- Музею – 224,25 тыс. рублей,
- Малмыжской ЦБС 2631 тыс. рублей,
4) По ГРБС финансовое управление администрации Малмыжского района в рамках МП «Управление муниципальными финансами и регулирование межбюджетных отношений» расходы увеличатся в целом на 890 тыс. рублей.
Увеличиваются иные МБТ 5 поселениям на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов на 890 тыс. рублей (п.1.1, Приложение №14), в том числе Аджимскому с/п на 300 тыс. рублей, Каксинвайскому с/п на 90 тыс. рублей, Савальскому с/п на 200 тыс. рублей, Старотушкинскому с/п на 100 тыс. рублей, Тат-Верх-Гоньбинскому с/п на 200 тыс. рублей.

ДЕФИЦИТ БЮДЖЕТА
В результате вносимых изменений в доходную и расходную часть бюджета на 2025 год дефицит бюджета вырастет на 15299,23 тыс. рублей и составит 29963,78 тыс. рублей (Приложение №1).
Источником финансирования дефицита бюджета, как уже указывалось, являются остатки средств на счете по учету средств бюджета, сложившиеся на 01.01.2025 года в сумме 32875306,34 рублей (Приложение №25).
Размер дефицита бюджета района соответствует установленным ст.92.1 БК РФ ограничениям.
ВЫВОДЫ
В ходе экспертизы установлены отдельные замечания в части формирования показателей доходов бюджета на 2025 год – завышение итогов на 8,4 тыс. рублей.

ПРЕДЛОЖЕНИЯ:
Районной Думе Малмыжского района рассмотреть и утвердить Проект решения районной Думы Малмыжского района «О внесении изменений в решение районной Думы Малмыжского района от 23.12.2024 № 5/41» с учетом корректировки замечаний.

Председатель
Контрольно-счетной комиссии
Малмыжского района                                                                        Г.А.Кулапина

image1.jpeg

image2.jpeg